NÚMERO DE REGISTRO









## ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS NO GELO **19 DE MARÇO DE 2019**

Realizada aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às 15h05min em primeira chamada, em segunda chamada às 16h05min, Rodovia dos Imigrantes, Km 11,5, s/n, Vila Guarani, São Paulo, no Estado de São Paulo, segundo Edital de convocação divulgado no site da CBDG, em 04 de março de 2019 e enviado por carta aos Colegiados de Entidades Filiadas e as Comissões de Atletas das modalidades de Patinação de Velocidade, Bobsled, Skeleton, Curling, Patinação Artística, Hockey no Gelo, Luge e a Comissão de Treinadores e Árbitros cumprindo, assim, todos os requisitos impostos pela Lei e Estatuto Social. Em momento inicial fez uso da palavra o Sr. Matheus Bacelo de Figueiredo, Presidente da CBDG, que conclamou os presentes sobre a composição da mesa, solicitou a apresentação dos presentes e da secretaria dos trabalhos desta Assembleia, em que teve, por unanimidade, o aceite dos nomes do Senhor Marcelo Cavichio Unti para Presidente da Mesa e da Senhora Patrícia Paes Corvo para Secretária. Após, o Senhor Presidente da Mesa agradeceu a confiança, pedindo a colaboração de todos, dando início aos trabalhos, em que solicitou ao Senhora Secretaria que fizesse a leitura do Edital de convocação e a sua juntada à ata. Dando início a apresentação de cada membro presente à AGE, se fizeram presentes os seguintes representantes dos Colegiados de Entidades Filiadas à CBDG: representante de Patinação de Velocidade e Bobsled, Edson Luques Bindilatti, representante do Curling Daniela Timm Stern, neste ato representada por seu suplente Edson Luques Bindilatti representante de Patinação Artística, Jaqueline Pastusiak. Das Comissões de Atletas, a representante da Patinação Artística Marcele Cataldo Pereira, do Hockey no Gelo, Fábio Asse Gonçalves e a representante da Comissão de Treinadores e Árbitros, Cleusa de França Pereira, todos com direito a voto. Também esteve presente o Gerente de Esportes da CBDG, Gabriel Silveira Karnas. Foi verificado o número de Entidades Filiadas à CBDG que compõem o Colegiado sendo constatado o número de quatro entidades esportivas filiadas, o número de dois representantes das Comissões de Atletas e a representante da Comissão de Árbitros, garantindo quórum mínimo de acordo com o Estatuto da CBDG, assim dando seguimento para a apresentação da ordem do dia. Em ato contínuo, o Presidente da Mesa, informou a ordem do dia como sendo: Alteração do Estatuto para atender as regras orientadas pela lei 13.756/18 e Portarias 115/18 e 392/18 do Ministério do Esporte. Em ato contínuo o Presidente da CBDG, deliberou e explicou com detalhes as alterações efetuadas no Estatuto com entrega de cópia do mesmo para todos os membros da Assembleia. Esclareceu as dúvidas dos componentes da mesa e expôs a necessidade desta mudança para a adequação do mesmo às normas vigentes. O Presidente da Mesa perguntou aos presentes se aprovavam a nova redação do Estatuto e o mesmo foi aprovado por unanimidade entre os presentes. Não tendo nenhuma outra declaração ou dívida aos participantes da Assembleia com relação aos Edital. Às 17h35mim o Sr. Presidente da Mesa determinou o encerramento dos trabalhos.



Av. Diário de Notícia, 200/1304| Porto Alegre - RS | CEP 90.810-080 | Tel. 51 30863390 | informa@cbdg.org.br













NOME	ASSINATURA
Entidades Filiadas	,
1.Patinação de Velocidade	
Representante: 605, - Luyuu BINDILAD	(P)
Entidades Filiadas	a
2. Bobsled	
Representante: (DSO LUNN) BI SILATT	
Entidades Filiadas	4
3.Skeleton	
Representante:	
	A DD
4.Curling	12 FP
Representante: a DSu _ Lynyr, Rindle Alti	
Representante: (1080 - Luguris BINDILAISI Entidades Filiadas 5. Patinção Artística Representante: Tabaseline PAS-HSVALL	
5 Patinção Artística	Jaspieline Vostunich
Representante: Traveline PASTISIAK	Common
Entidades Filiadas	
6.Hockey	
Representante:	
Entidades Filiadas	
7.Luge	
Representante:	
Comissão de Atletas	
8: Patinação de Velocidade	
Representante:	
Comissão de Atletas	
9: Bobsled	
Representante:	
Comissão de Atletas	
10: Skeleton	
Representante:	
Comissão de Atletas	
11: Curling	
Representante:	
Comissão de Atletas	
12: Patinação Artística	
Representante: Marcelle Cataldo	Maxeele Cataldo Pereira
Comissão de Atletas	
12: Hockov	Enley 1
Representante: FABIO ASSE 60N FALVES	
Comissão de Atletas	
14: Luge	3
Representante:	
Comissão de Treinadores e Árbitros	0//
15: Cleusa Pereira Cleusa de frace lace	
Representante: Ctilisa di Fuille Volle	(MCC)

São Paulo, 19 de março de 2019.

Av. Diário de Notícia, 200/1304| Porto Alegre - RS | CEP 90.810-080 | Tel. 51 30863390 | informa@cbdg.org.br



2º RCPJ NÚMERO DE REGISTRO

6166







Marcelo Cavichio Unti Presidente da Assembleia

> Patricia Paes Corvo Secretária

> > P

GN MPP











PORTO ALEGREIRS





## LISTA DE PRESENÇA

LOCAL: Rodovia dos Imigrantes, Km 11,5, s/n, Vila Guarani, São Paulo, no Estado de São Paulo

DATA: 19 de março de 2019

Presentes:

NOME	ASSINATURA
Presidente da CBDG	1/1/
Matheus Bacelo de Figueiredo	Malfil
Patinação de Velocidade	
Representante:	
Bobsled	
Representante: EDSO - Luguas Binguis	(3)
Skeleton	
Representante:	
Curling	
Representante:	
Patinção Artística	Jasuelvier Vostunish
Representante: January Pastusian	Justillia Xosianai.
Hockey	
Representante:	
Luge	
Representante:	
Patinação de Velocidade	
Representante:	
Bobsled	
Representante:	
Skeleton	
Representante:	
Curling	
Representante:	
Patinação Artística	
Representante: Maccell Cataldo	marcele Cataldo ferrira
Hockey	Catrol to
Representante: FADIO ASSE GON GALUS	
Luge	
Representante:	
Comissão de Treinadores e Árbitros	
Cleusa Pereira Collado do Pelos Vale	Naco
Analista de Comunicação	
Marcelo Cavichio Unti	
MAMERO CAVILLIO UN	700
Gerente de Esportes	
Gabriel Silveira Karnas	Gobrel Reves
Ochiel Silveira Konow	Sponiel Well

## Confederação Brasileira de Desportos no Gelo

2º RCPJ NÚMERO DE REGISTRO

5166







Assistente de Esportes Patricia Paes Corvo PATRICIA PAES CORVO	Jamus Justein
Diretor Hockey Salvador de Oliveira Ferreira Neto	
Marcelo Paciello da Silveira Administrador	